
COMUNE DI SERRASTRETTA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

 

ORDINANZA N. 04 DEL 19/01/2026 

OGGETTO:  CHIUSURA CIMITERI COMUNALI, PARCHI GIOCHI E AREE DI VERDE 

ATTREZZATO PUBBLICO PER ALLERTA METEO – GIORNO 20 GENNAIO 2026. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

con i poteri del Sindaco 

RICHIAMATA la propria ordinanza n. 03 in data odierna (19/01/2026) con la quale è stata disposta la 

chiusura delle scuole di ogni ordine e grado presenti sul territorio comunale per la giornata di domani, 20 

gennaio 2026, a seguito dell'avviso di criticità meteo; 

VISTO il Messaggio di Allertamento Unificato prot. n. 39982 (n. doc. 24-19/01/2026 delle ore 12:00) E e 

successivo aggiornamento prot. n. 40554 (n. doc. 25-19/01/2026 delle ore 14:00), diramato dalla Protezione 

Civile della Regione Calabria, con il quale si prevedono condizioni meteorologiche avverse dalle ore 00:00 

alle ore 24:00 del 20/01/2026, con livello di allerta ARANCIONE per rischio meteo, idrogeologico e 

idraulico riguardante anche il territorio comunale di Serrastretta; 

CONSIDERATO che, sebbene il Comune di Serrastretta ricada formalmente nella zona di allerta arancione, 

il territorio comunale è immediatamente contermine alle aree classificate in zona ROSSA nei citati 

Messaggi di Allertamento; 

RITENUTO che tale contiguità territoriale, unitamente alla specificità orografica montana del Comune di 

Serrastretta, espone il territorio a fenomeni che potrebbero evolvere con intensità e severità tali da richiedere 

la massima cautela, similmente a quanto previsto per le zone limitrofe a più alta criticità; 

CONSIDERATO che le previste condizioni meteorologiche avverse (piogge intense e possibili raffiche di 

vento) possono determinare situazioni di grave pericolo all’interno dei cimiteri comunali, dei parchi giochi e 

dei aree verdi attrezzate pubbliche, a causa della possibile caduta di rami o alberi, nonché per la scivolosità 

dei percorsi pedonali; 

VERIFICATO CHE le condizioni meteorologiche in peggioramento potrebbero comportare disagi alla 

circolazione stradale; 

RITENUTO, pertanto, necessario e urgente adottare provvedimenti contingibili a tutela della pubblica 

incolumità, vietando l’accesso e la frequentazione delle aree verdi pubbliche e dei luoghi di sepoltura per la 

durata dell'allerta; 

VISTO l'art. 54 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. che attribuisce al Sindaco il potere di adottare 

provvedimenti contingibili ed urgenti al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano 

l'incolumità pubblica; 

ORDINA 

LA CHIUSURA al pubblico dei Cimiteri Comunali dell'intero territorio di Serrastretta per la giornata di 

martedì 20 gennaio 2026, garantendo comunque i servizi essenziali ed urgenti (ricevimento salme); 

LA CHIUSURA e il divieto di accesso a Parchi Giochi ed alle aree di verde attrezzato pubblico  presenti 

sul territorio comunale per la medesima giornata di martedì 20 gennaio 2026; 

LA TRASMISSIONE di copia della presente alla Prefettura UTG di Catanzaro, al Comandante dei 

Carabinieri della locale Stazione nonché al Responsabile del servizio Vigilanza e all'Ufficio Tecnico 

Comunale per l'apposizione di eventuale segnaletica o nastratura ove necessario. 

LA DIVULGAZIONE della presente ordinanza mediante affissione all’Albo del Comune, sito 

web: www.comune.serrastretta.cz.it e presso le sedi scolastiche. 

Serrastretta, 19 gennaio 2026 

Il Commissario Straordinario 

Dott.ssa Roberta Molé 

 


